
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2025-00012023- -UNC-ME#OAC

 
VISTO las presentes actuaciones: y

CONSIDERANDO:

La solicitud de aprobación de un Acuerdo de Colaboración entre la Universidad Nacional
de Córdoba y el Instituto de Astrofísica de Canarias España, con el objeto principal, el
intercambio de personal investigador y de tesistas entre ambas instituciones a los fines
de fortalecer la cooperación científica en el estudio de la evolución y naturaleza de las
estrellas masivas, promoviendo la investigación conjunta en la materia. En virtud de
dicha iniciativa, el Instituto de Astrofísica de Canarias, en su rol de beneficiario de la
subvención otorgada por la Agencia Ejecutiva de Investigación Europea (REA);

Lo informado por la Dirección de Contrataciones de la Secretaría de Gestión
Institucional en el orden 23; y lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo
el Nro. DDAJ-2025-76100-E-UNC-DGAJ#SG en el orden 27;

El presente convenio se encuadra en los términos del reglamento aprobado mediante
O.H.C.S Nro. 06/12.

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Acuerdo de Colaboración entre la Universidad Nacional de
Córdoba y el Instituto de Astrofísica de Canarias España, que forman parte de la
presente como archivo embebido, y suscribirlos.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

mp







Partnership Agreement - Project: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


- 1 - 


 


 


 


PARTNERSHIP AGREEMENT 


HORIZON TMA MSCA Staff Exchanges 
Overcoming challenges in the evolution and nature of massive stars (OCEANS) 


Project Number: 101183150 
 
 


this Partnership Agreement 
(hereinafter referred to as “AGREEMENT“) 


made and entered into by and between 


INSTITUTO DE ASTROFÍSICA DE CANARIAS, 
established in CALLE VIA LACTEA S/N, 


38205SAN CRISTOBAL DE LA LAGUNA, Spain. 
represented by Valentín Martínez Pillet, Director, 


 (hereinafter referred to as IAC) 
 


and 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, 


established in Av. Haya de la Torre s/n, second floor, 
Pabellón Argentina, Ciudad Universitaria, Córdoba, Argentina 


represented by Mgter. Jhon Darío Boretto 
(hereinafter referred to as UNC). 


 


(IAC and UNC hereinafter referred to as “PARTIES”) 
 
Whereas within the European Union’s Framework Programme for Research and Innovation 
Horizon Europe (2021-2027) IAC is bound by the Project 101183150 - OCEANS with the 
European Union, represented by the European Research Executive Agency (REA), for research 
in the field of the action “HORIZON TMA MSCA Staff Exchanges” (hereinafter referred to as 
“GA”) 
 
and 
 
whereas the PARTIES have agreed that they shall train seconded people (hereinafter referred to 
as “RESEARCHER”) from the respective other institute in accordance with the terms and 
conditions as stated in the GA, 


 
the following is hereby agreed between IAC and UNC: 







Partnership Agreement - Project: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


2 


1. Definitions for this AGREEMENT are as follows: 
 


Words beginning with a capital letter shall have the meaning defined either herein or in the 
Horizon Europe Regulation or in the GA including its Annexes. 


 
Action: means all work referred to in Annex1 of the GA. 


 
Results: means any tangible or intangible output of the action, such as data, knowledge or 
information, that is generated in the action, whatever its form or nature, whether or not it 
can be protected, as well as any rights attached to it, including intellectual property rights. 
Host Institution: means the institute hosting a seconded RESEARCHER and can be either 
IAC or UNC. 
 
Secondment period: means the period spent by the researcher at the Host Institution 
premises as indicated in Annex 1 of the GA. 


 
2. Unless otherwise agreed in writing, the PARTIES shall be bound mutatis mutandis by the 


terms and conditions of the GA including Annex 1 (Description of the action), but 
excluding the provisions of the GA, which recognizably only apply to the contractual 
relationship between the IAC and the Research Executive Agency. 


3. The Host Institution will ensure that throughout the secondment period infrastructure, 
equipment and products for implementing the action in the scientific and technical fields 
concerned are provided and that these means will be available to the RESEARCHER, if 
necessary. 


 
4. The PARTIES will ensure that throughout the secondment period they will provide 


reasonable assistance to the RESEARCHER in all administrative procedures required by 
the Host Institution relevant authorities, as well as in all administrative procedures, such 
as visas, work permission by the relevant authorities of the Host Institution. 


5. The Host Institution will designate a scientist to supervise the research training activities of 
the RESEARCHER during the secondment period. 


 
6. The PARTIES will keep confidential any information of whatever nature or form that was 


disclosed in the course of the action and that was marked as “confidential”. They will not 
disclose the same to any other third party without the prior written consent of the 
disclosing PARTY. 


7. The PARTIES will ensure that Access Rights will be granted to the Background needed to 
implement the Action or exploit the results and identified in Attachment 1. Anything not 
identified in Attachment 1 shall not be the object of Access Right obligations regarding 
Background. Any PARTY may add additional Background to Attachment 1 during the 
Project provided they give written notice to the other PARTY. However, agreement 
between the PARTIES is needed should a PARTY wish to modify or withdraw its 
Background in Attachment 1. 


8. All results created by employees of UNC shall be the property of UNC. All results created 
by employees of IAC shall be the property of IAC. Where employees of UNC and 
employees of IAC have jointly generated results, and where their respective contribution 


to the joint results cannot be ascertained, or where it is not possible to separate such joint 
results for the purpose of applying for, obtaining or maintaining the relevant intellectual 
property rights protection, they shall have joint ownership of those results. In this case, the 
PARTIES have to agree amongst themselves upon arrangements for applying for, 







Partnership Agreement - Project: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


3 


obtaining and/or maintaining such right on a case-by-case basis. The same shall apply for 
use and licensing such right. In case of a commercial use by a PARTY or licensing to third 
parties, appropriate financial compensation shall be given to the other PARTY concerned. 
Access Rights to results for internal research activities shall be granted on a royalty-free 
basis. 


 
9. The IAC shall pay direct and indirect costs needed by the eligible RESEARCHER for the 


action and for additional agreed costs. In particular: 


◦ 2,300 EUR of staff costs (top-up allowance) will be paid per person month of visit of 
seconded staff members from UNC in the following way: 


▪ IAC pays the costs for the tickets and/or accommodation (IAC would manage and 
pay for flights and/or accommodation for the duration of the secondment). The 
remaining will be paid to the seconded RESEARCHER after their secondments at 
IACt o cover their expenses for travel insurance and living expenses. 


◦ 400 EUR of institutional costs for management and indirect costs per person month of 
seconded staff members from UNC. 


◦ 860 EUR of institutional costs for research, training and networking per person month 
of a seconded staff member from IAC. 


◦ Before the end of the Action, UNC shall not receive more than its allocated share of 
the maximum grant amount less the amounts retained by the Granting Authority for 
the Mutual Insurance Mechanism (5%) and for the final payment (at least 10%). The 
eligible amounts are detailed in the table below. The distribution of Person Months 
(PM) per year is approximate and may vary between years. However, the total number 
of Person Months for the project must be maintained at all times. 


 


Year Number Number of Eligible costs Sum of 


 of PM 
from UNC 


to IAC 


PM from 
IAC to 
UNC 


eligible costs 
that shall be 
transferred to 


UNC 
(in EUR) 


Amount for 
Seconded Staff 


from UNC - 


Category A.1(in 


EUR) 


Amount for 
Research - 
Category 


B.1 (in EUR) 


Amount for 
Management 


- Category 


B.2 (in EUR) 


       
2025 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 


2026 6 1 13.800,00 € 1.100,00 € 2.400,00 € 17.300,00 € 


2027 4 1 9.200,00 € 1.100,00 € 1.600,00 € 11.900,00 € 


2028 3 0 6.900,00 € 0,00 € 1.200,00 € 8.100,00 € 


TOTAL 13 2 29.900,00 € 2.200,00 € 5.200,00 € 37.300,00 € 


Amounts in italic shall not be transferred to UNC. 


 


◦ The Coordinator is entitled to withhold any payment due to a party identified to be in 
breach of its obligation under this AGREEMENT or GA. 


◦ The Coordinator is entitled to recover any payment already paid to the party. 
 


10. Requests shall be sent electronically to the Contact Person for IAC, Dr. Sergio Simón 
Díaz, under the following email address: ssimon@iac.es. 


 


  



mailto:ssimon@iac.es





Partnership Agreement - Project: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


4 


11. Payments shall be made after receiving requests without unjustified delay via electronic 
funds transfer to the following account: 


 
PARTY: Universidad Nacional de Córdoba. 
Address of PARTY: General José G. Artigas 160, Piso: 7, Córdoba – 5000 –
Argentina. 
Bank of PARTY: Banco de la Nación Argentina. Sucursal Córdoba 1570. 
Address of Bank: San Jerónimo 30 - Córdoba – 5000 -- Argentina. 
BIC (SWIFT) Code: NACNARBACOR 
ACCOUNT No.: CC$92611270013527 
Currency:  EURO 


 
Payment Reference: MSCA-SE-OCEANS-101183150 


 
Payment will be made in EUR at the relevant exchange rate at the time of payment.  


IAC will assume the transfer charges. 


Any changes regarding bank account or contact person must be notified to IAC without 


undue delay. 
 


12. Contact person for IAC shall be Dr. Sergio Simón Díaz. 
 


Contact person for UNC shall be Dra. Mercedes Gómez. 
 


13. The duration of this action shall be from 1.1.2025 and continue through 31.12.2028, 


unless sooner terminated upon the giving of ninety (90) days prior written notice to the 
other party. 


14. The European Union’s support of the Marie Skłodowska-Curie Staff Exchange Action will 
be referenced in publications, conference papers, presentations and posters in connection 
with this action. This will include the disclaimer: “Funded (or co-funded) by the European 
Union (Project 101183150 - OCEANS). Views and opinions expressed are however those 
of the author(s) only and do not necessarily reflect those of the European Union or the 
European Research Executive Agency (REA). Neither the European Union nor REA can 
be held responsible for them.” and the European flag (emblem) and funding statement in 
any dissemination of results following Article 17.2 and 17.3 of the GA, unless it is 
impossible. 


15. Secondments’ implementation will be monitored by a designated person at the level of 
each PARTY. Each PARTY takes responsibility that the secondments take place as 
planned and will report immediately any possible deviation to the other PARTY. The 
PARTIES will identify in time the human resources to be seconded and the necessity of 
visa. In order to avoid visa issues, administrative support and follow-up needs to be put in 
place several months prior to the scheduled secondment, so that the visa is obtained on 
time. All PARTIES will identify additional personnel with the necessary experience, not 
intended initially to be seconded in the action work, to be prepared for staff turn over to 
minimize the risk of delays in secondments. 


16. Amendments or changes to this AGREEMENT shall be made in writing and signed by the 
duly authorized representatives of the PARTIES. 


17. This AGREEMENT shall be governed by the laws of Spain. 


18. The IAC agrees to defend, indemnify and hold UNC, its officers, employees and agents, 







Partnership Agreement - Project: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


5 


harmless from and against any and all liability, loss, expense, attorneys' fees, or claims for 
injury or damages arising out of the performance of this AGREEMENT but only in 
proportion to and to the extent such liability, loss, expense, attorneys' fees, or claims for 
injury or damages are caused by or result from the grossly negligent or intentional acts or 
omissions of IAC, its officers, agents, or employees. UNC agrees to defend, indemnify and 
hold IAC, its officers, employees and agents, harmless from and against any and all 
liability, loss, expense, attorneys' fees, or claims for injury or damages arising out of the 
performance of this AGREEMENT but only in proportion to and to the extent such liability, 
loss, expense, attorneys' fees, or claims for injury or damages are caused by or result 
from the grossly negligent or intentional acts or omissions of UNC, its officers, agents, or 
employees. 


In respect of any information or materials (incl. Results and Background) supplied by one 
PARTY to another under the Action, no warranty or representation of any kind is made, 
given or implied as to the sufficiency or fitness for purpose nor as to the absence of any 
infringement of any proprietary rights of third parties. 


Therefore, 


- the recipient PARTY shall in all cases be entirely and solely liable for the use to which 
it puts such information and materials, and 


- no PARTY granting Access Rights shall be liable in case of infringement of proprietary 
rights of a third party resulting from any other Party (or its Affiliated Entities) exercising 
its Access Rights. 


 
The Parties agree that this AGREEMENT is executed by electronic signatures incorporating a 
digital certificate for independent identity validation, which shall be considered as an original 
signature for all purposes and shall have the same force and effect as an original signature. 


 
                          For IAC For UNC 







Partnership Agreement - Project: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


6 


Attachment 1: Background included 


According to the GA (Article16.1) background is defined as “data, know-how or information (…) 
that is (…) needed to implement the Action or exploit the results”. Because of this need, access 
rights have to be granted in principle, but PARTIES must identify and agree amongst them on the 
background for the Action. This is the purpose of this attachment. 


PARTY 1 


 
As to IAC, it is agreed between the PARTIES that, to the best of their knowledge, the following 


background is hereby identified and agreed upon for the Action. Specific limitations and/or 
conditions, shall be as mentioned hereunder: 


 


Describe Background Specific restrictions 
and/or conditions for 
implementation(Article 
16.4 Grant Agreement 
anditsAnnex5,Section 
“Access rights to results 
and background”, sub- 
section “Access rights to 
background and results 
for implementing 
The Action”) 


Specific restrictions 
and/or conditions for 
Exploitation (Article 
16.4 Grant Agreement 
and its Annex 5, 
Section “Access rights 
to results and 
background”, sub- 
section “Access rights 
for exploiting the 
results”) 


Observational data of massive stars gathered by 
on-going (or soon starting) large spectroscopic 
surveys, such as IACOB, WEAVE and 4 MOST. 


Access to WEAVE and 


4MOST spectra of OB-type 


stars will be done under 


previous agreement with the 


IAC and always fulfilling the 


established rules of the 


WEAVE and 4MOST 


consortium. 


Access to WEAVE and 


4MOST spectra of OB-type 


stars will be done under 


previous agreement with 


the IAC and always 


fulfilling the established 


rules of the WEAVE and 


4MOST consortium. 


Expertise in quantitative spectroscopic analysis of 


massive OB-type stars and in analysis of multi-


wavelength observations of binary systems 


including one black hole or neutron star. 


None. None. 


Access to specific analysis tools and vast grids 
of FASTWIND models calculated or in 
progress of calculation at IAC. 


None. None. 


Possibility to apply (through bi-annual 
competitive calls) to all telescope facilities 
located in the observatories of the Canary 
Islands, including a broad range of instruments 
and telescope sizes (from, e.g. the robotic 1m 
telescope SONG, to the large 10.5m Gran 
Telescopio de Canarias). 


None. None. 


This represents the status at the time of signature of this AGREEMENT. 
 
 
 
 
 







Partnership Agreement - Project: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


7 


PARTY 2 
 
As to UNC, it is agreed between the PARTIES that, to the best of their knowledge, the following 


Background is hereby identified and agreed upon for the Action. Specific limitations and/or 
conditions, shall be as mentioned hereunder: 
 


Describe Background Specific restrictions 
and/or conditions for 
implementation(Article 
16.4 Grant Agreement 
anditsAnnex5,Section 
“Access rights to results 
and background”, sub- 
section “Access rights to 
background and results 
for implementing 


The Action”) 


Specific restrictions 
and/or conditions for 
Exploitation (Article 
16.4 Grant Agreement 
and its Annex 5, 
Section “Access rights 
to results and 
background”, sub- 
section “Access rights 
for exploiting the 
results”) 


Skills in the multifrequency study of stellar jets and 


outflows from massive young stellar objects and 


their environments. 


None. None. 


Expertise in observations with large 8-m 


telescopes, data reduction and analysis at optical 


and near IR lengths, and with instruments with 


adaptive optics. 


None. None. 


Experiences in observing and analyzing molecular 


data with single-dish radio telescopes at sub-


millimeters wavelengths 


None. None. 


Expertise in coronagraph observations in the near 


infrared 


None. None. 


Expertise in angular differential imaging technique None. None. 


Expertise in integral field spectroscopy 


 


None. None. 


Expertise in analyzing integrated spectra and 


spectral synthesis of open clusters. Determination 


of astrophysical parameters (age, reddening, 


metallicity, mass) 


None. None. 


Skills in analyzing individual spectra of stars, 


particularly Be stars. Determination of astrophysical 


parameters (luminosity, temperature, spectral 


classification) 


None. None. 


Skills in software development None. None. 


Possibility for joint observing projects using 


facilities at CASLEO Observatory 


None. None. 


This represents the status at the time of signature of this AGREEMENT. 







Universidad Nacional de Córdoba
2025


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio de Colaboración IAC en Ingles


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2025-00012072-UNC-DIR#OAC

		cargo_0: Directora

		Numero_3: IF-2025-00012072-UNC-DIR#OAC

		numero_documento: IF-2025-00012072-UNC-DIR#OAC

		Numero_6: IF-2025-00012072-UNC-DIR#OAC

		Numero_5: IF-2025-00012072-UNC-DIR#OAC

		Numero_7: IF-2025-00012072-UNC-DIR#OAC

		fecha: Jueves 16 de Enero de 2025

				2025-01-16T09:02:01-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección Observatorio Astronómico Córdoba
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2025-00012072-UNC-DIR#OAC

		Numero_1: IF-2025-00012072-UNC-DIR#OAC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: MERCEDES NIEVES GOMEZ

				2025-01-16T09:02:07-0300

		GDE UNC












Acuerdo de Colaboración  - Proyecto: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


- 1 - 


 


 


CUERDO DE COLABORACIÓN 


HORIZON TMA MSCA Intercambio de Personal 
Superando desafíos en la evolución y naturaleza de las estrellas masivas (OCEANS) 


Número de proyecto: 101183150 


este Acuerdo de Colaboración (en adelante, el “ACUERDO”) 


celebrado y suscrito entre 


EL INSTITUTO DE ASTROFÍSICA DE CANARIAS, 


establecido en CALLE VIA LACTEA S/N, 
38205 SAN CRISTOBAL DE LA LAGUNA, España, 
representado por Valentín Martínez Pillet, Director, 


(en adelante, "IAC") 


y 


LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, 
establecida en Av. Haya de la Torre s/n, segundo piso, 


Pabellón Argentina, Ciudad Universitaria, Córdoba, Argentina 
representada por Mgter. Jhon Darío Boretto, 


(en adelante, "UNC"). 


(IAC y UNC en adelante denominadas conjuntamente como las "PARTES") 


Considerando que dentro del Programa Marco de Investigación e Innovación Horizonte 
Europa (2021-2027) de la Unión Europea, el IAC está vinculado por el Proyecto 101183150 
- OCEANS con la Unión Europea, representada por la Agencia Ejecutiva de Investigación 
Europea (REA), para la investigación en el campo de la acción "HORIZON TMA MSCA 


Staff Exchanges" (en adelante, "GA") 


y 


considerando que las PARTES han acordado que entrenarán a personal destacado (en 
adelante, "INVESTIGADOR") del otro instituto respectivo de conformidad con los términos 
y condiciones establecidos en el GA, 


se acuerda lo siguiente entre IAC y UNC: 







Acuerdo de Colaboración  - Proyecto: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


2 


1. Las definiciones para este ACUERDO son las siguientes:  


Las palabras que comienzan con una letra mayúscula tendrán el significado definido 
en este documento, en el Reglamento Horizonte Europa o en el GA, incluidos sus 


anexos. 


Acción: significa todo el trabajo al que se hace referencia en el Anexo 1 del GA. 


Resultados: significa cualquier resultado tangible o intangible de la acción, como 
datos, conocimiento o información, que se genere en la acción, cualquiera que sea 
su forma o naturaleza, ya sea o no susceptible de protección, así como cualquier 


derecho a él vinculado, incluidos los derechos de propiedad intelectual. 


Institución Anfitriona: significa la institución que acoge a un INVESTIGADOR que 
lleva a cabo una visita de investigación y puede ser IAC o UNC. 


Período de la misión: significa el período que el investigador pasa en las 


instalaciones de la Institución Anfitriona, según lo indicado en el Anexo 1 del GA. 


2. Salvo que se acuerde lo contrario por escrito, las PARTES estarán vinculadas mutatis 
mutandis por los términos y condiciones del GA, incluido el Anexo 1 (Descripción de 
la acción), pero excluyendo las disposiciones del GA que, reconociblemente, solo se 
aplican a la relación contractual entre el IAC y la Agencia Ejecutiva de Investigación. 


3. La Institución Anfitriona garantizará que durante todo el período de la misión se 
proporcionen infraestructura, equipos y productos para la ejecución de la acción en 
los ámbitos científico y técnico de que se trate y que estos medios estén a disposición 
del INVESTIGADOR, si es necesario. 


4. Las PARTES garantizarán que durante todo el período de la misión prestarán 
asistencia razonable al INVESTIGADOR en todos los trámites administrativos 
requeridos por las autoridades competentes de la Institución de Anfitriona, así como 
en todos los trámites administrativos, como visados, permisos de trabajo por parte de 
las autoridades competentes de la Institución de Anfitriona. 


5. La Institución de Anfitriona designará a un científico para supervisar las actividades 
de formación en investigación del INVESTIGADOR durante el período de la misión. 


6. Las PARTES mantendrán confidencial cualquier información de cualquier naturaleza 
o forma que se haya revelado en el curso de la acción y que haya sido marcada como 
"confidencial". No revelarán la misma a ningún otro tercero sin el consentimiento 
previo por escrito de la PARTE reveladora. 


7. Las PARTES garantizarán que se concederán Derechos de Acceso al Conocimiento 
Previo necesario para implementar la Acción o explotar los Resultados identificados 
en el Anexo 1. Cualquier elemento no identificado en el Anexo 1 no estará sujeto a 
obligaciones de Derechos de Acceso respecto al Conocimiento Previo. Cualquier 
PARTE podrá añadir Conocimientos Previos adicionales al Anexo 1 durante el 
Proyecto, siempre que notifique por escrito a la otra PARTE. Sin embargo, será 
necesario un acuerdo entre las PARTES si una PARTE desea modificar o retirar su 
Conocimiento Previo del Anexo 1. 


8. Todos los resultados creados por empleados de UNC serán propiedad de UNC. 
Todos los resultados creados por empleados de IAC serán propiedad de IAC. Cuando 
los empleados de UNC y los empleados de IAC hayan generado conjuntamente 
resultados, y cuando no se pueda determinar su respectiva contribución a los 
resultados conjuntos, o cuando no sea posible separar dichos resultados conjuntos a 
efectos de solicitar, obtener o mantener la protección correspondiente de los 







Acuerdo de Colaboración  - Proyecto: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


3 


derechos de propiedad intelectual, tendrán la propiedad conjunta de dichos 
resultados. En este caso, las PARTES deberán acordar entre sí los medios para 
solicitar, obtener y/o mantener dicho derecho caso por caso. Lo mismo se aplicará al 
uso y la concesión de licencias de dicho derecho. En caso de uso comercial por parte 
de una PARTE o de concesión de licencias a terceros, se deberá conceder una 
compensación financiera adecuada a la otra PARTE interesada. Los Derechos de 
Acceso a los resultados para actividades de investigación internas se concederán de 
forma gratuita. 


9. El IAC pagará los costos directos e indirectos requeridos por el INVESTIGADOR 


designado para la acción y los costos adicionales acordados. En particular:  


Se pagarán 2.300 EUR de costos de personal (complemento salarial) por persona 
mes de visita de los miembros del personal de la UNC que forman parte de este 
acuerdo de la siguiente manera:  


▪     El IAC paga los costos de los boletos y/o alojamiento (el IAC gestionará y 
pagará los vuelos y/o alojamiento durante la duración de la misión). El resto se 
pagará al INVESTIGADOR designado después de sus misiones en el IAC para 


cubrir sus gastos de seguro de viaje y gastos de seguro de vida. 


 ◦     400 EUR de costos institucionales de gestión y costos indirectos por persona 


mes de los miembros del personal de la UNC.  


◦     860 EUR de costos institucionales para investigación, formación y trabajo en 
red por persona mes de un miembro del personal del IAC.  


◦     Antes del final de la Acción, la UNC no recibirá más de su participación 
asignada del monto máximo de la subvención menos las cantidades retenidas por 
la Autoridad Concedente para el Mecanismo de Seguro Mutuo (5%) y para el pago 
final (al menos 10%). Los montos acordados se detallan en la tabla siguiente. La 
distribución de Meses Persona (PM) por año es aproximada y puede variar entre 
años. Sin embargo, el número total de Meses Persona para el proyecto debe 
mantenerse en todo momento. 


Año Cantidad de 


Misiones  


Cantidad de 


Misio 


CostosAcordados Suma de 


MontosAcordado


s que 


serántransfidos a 


UNC-OAC (en 


EURO) 


 PMdesde
UNCaIAC 


PMdesdeI
ACaUNC 


Acordados que 
serántransferid
os a la UNC 
(en EURO) 


Monto por 


Persona 


enMisión de la 


UNC -Categoría 


A.1 (en EURO 


Monto por 


Categoría de 


Investigador 


B.1 (en 


EURO) 


Monto para 


Administración–


CategoríaB.2 (en 


EURO) 


       
2025 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 


2026 6 1 13.800,00 € 1.100,00 € 2.400,00 € 17.300,00 € 


2027 4 1 9.200,00 € 1.100,00 € 1.600,00 € 11.900,00 € 


2028 3 0 6.900,00 € 0,00 € 1.200,00 € 8.100,00 € 


TOTAL 13 2 29.900,00 € 2.200,00 € 5.200,00 € 37.300,00 € 


Las cantidades en cursiva no deberán transferirse a la UNC. 


 







Acuerdo de Colaboración  - Proyecto: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


4 


o El coordinador puede retener los pagos si una de las partes incumple el 
acuerdo o el Acuerdo General (AG). 


o El coordinador puede recuperar los pagos ya realizados a una parte 
infractora. 


10. Las solicitudes deben enviarse electrónicamente al Dr. Sergio Simón Díaz, Persona 
de Contacto del IAC, a ssimon@iac.es. 


11. Los pagos se realizarán después de recibir las solicitudes sin demora injustificada 


mediante transferencia electrónica de fondos a la siguiente cuenta: 


 
PARTE: Universidad Nacional de Córdoba. 
Dirección de la PARTE: General José G. Artigas 160, Piso: 7, Córdoba – 5000 – 


Argentina. 
Banco de la PARTE: Banco de la Nación Argentina. Sucursal Córdoba 1570. 
Dirección del Banco: San Jerónimo 30 - Córdoba – 5000 -- Argentina. 
Código BIC (SWIFT): NACNARBACOR  
NÚMERO DE CUENTA: CC$92611270013527 
Moneda: EURO 
 
Referencia de pago: MSCA-SE-OCEANS-101183150 
 
El pago se realizará en EURO al tipo de cambio vigente en el momento del pago. IAC 
asumirá los cargos de transferencia. Cualquier cambio relacionado con la cuenta 
bancaria o la persona de contacto debe notificarse a IAC sin demora indebida. 
 
12. La persona de contacto para IAC será el Dr. Sergio Simón Díaz. 


La persona de contacto para UNC será la Dra. Mercedes Gómez. 
 
13. La duración de esta acción será desde el 1.1.2025 y continuará hasta el 


31.12.2028,a menos que se rescinda antes mediante la entrega de un aviso por 
escrito con noventa (90) días de anticipación a la otra parte. 


14. El apoyo de la Unión Europea a la Acción de Intercambio de Personal Marie 
Skłodowska-Curie será referencio en publicaciones, artículos de conferencias, 
presentaciones orales y murales relacionados con esta acción. Esto incluirá la 
siguiente declaración de exención de responsabilidad: "Financiado (o 
cofinanciado) por la Unión Europea (Proyecto 101183150 - OCEANS). Sin 
embargo, las opiniones y puntos de vista expresados son únicamente los de los 
autores y no reflejan necesariamente los de la Unión Europea o la Agencia 
Ejecutiva de Investigación Europea (REA). Ni la Unión Europea ni la REA pueden 
ser considerados responsables de ellos." y la bandera europea (emblema) y la 
declaración de financiación en cualquier difusión de resultados de conformidad 
con los artículos 17.2 y 17.3 del GA, a menos que sea imposible. 


15. La implementación de las visitas científicas o misiones será supervisada por una 
persona designada por cada PARTE. Cada PARTE asume la responsabilidad de 
que las visitas científicas o misiones se realicen según lo planificado e informarán 
inmediatamente cualquier posible desviación a la otra PARTE. Las PARTES 
identificarán a tiempo los recursos humanos que serán destinados a las visitas 
científicas  y la necesidad de visado. Para evitar problemas de visado, es 
necesario establecer apoyo administrativo y seguimiento varios meses antes de la 



mailto:ssimon@iac.es





Acuerdo de Colaboración  - Proyecto: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


5 


visita programada, de modo que el visado se obtenga a tiempo. Todas las 
PARTES identificarán personal adicional con la experiencia necesaria, no previsto 
inicialmente, para realizar las visitas científicas y poder llevar a cabo el trabajo de 
la acción, para estar preparados para la rotación de personal y minimizar el riesgo 
de retrasos en las visitas. 


16. Las modificaciones o cambios a este ACUERDO se realizarán por escrito y serán 
firmados por los representantes debidamente autorizados de las PARTES. 


17. Este ACUERDO se regirá por las leyes de España.  
18. El IAC acepta defender, indemnizar y eximir de responsabilidad a la UNC, a sus 


funcionarios, empleados y agentes, de y contra toda responsabilidad, pérdida, 
gasto, honorarios de abogados o reclamaciones por lesiones o daños y perjuicios 
que surjan del cumplimiento de este ACUERDO, pero solo en proporción y en la 
medida en que dicha responsabilidad, pérdida, gasto, honorarios de abogados o 
reclamaciones por lesiones o daños y perjuicios sean causados o resulten de 
actos u omisiones gravemente negligentes o intencionales del IAC, sus 
funcionarios, agentes o empleados. La UNC acuerda defender, indemnizar y 
eximir de responsabilidad al IAC, a sus funcionarios, empleados y agentes, de y 
contra toda responsabilidad, pérdida, gasto, honorarios de abogados o 
reclamaciones por lesiones o daños y perjuicios que surjan del cumplimiento de 
este ACUERDO, pero solo en proporción y en la medida en que dicha 
responsabilidad, pérdida, gasto, honorarios de abogados o reclamaciones por 
lesiones o daños y perjuicios sean causados o resulten de actos u omisiones 
gravemente negligentes o intencionales de la UNC, sus funcionarios, agentes o 
empleados. 


 
      Respecto de cualquier información o material (incluidos Resultados y 


Antecedentes) suministrado por una PARTE a otra en virtud de la Acción, no se 
realiza, otorga ni implica ninguna garantía ni representación de ningún tipo en 
cuanto a la suficiencia o pertinencia para el fin ni en cuanto a la ausencia de 
cualquier infracción de derechos de propiedad de terceros. 


 
Por lo tanto, 
 


 la PARTE receptora será en todos los casos única y exclusivamente responsable 
del uso que haga de dicha información y materiales, y 


 
 ninguna PARTE que otorgue Derechos de Acceso será responsable en caso de 


infracción de derechos de propiedad de terceros que resulte del ejercicio de sus 
Derechos de Acceso por parte de cualquier otra PARTE (o sus Entidades 
Afiliadas). 
 
Las Partes acuerdan que este ACUERDO se ejecuta mediante 
firmaelectrónicasqueincorporan un certificado digital para la validación 
independiente de laidentidad, quese considerará como una firma original a todos 
los efectos y tendrá la misma fuerzaefecto que una firma original. 


 
 


 Por elIAC Por laUNC 







Acuerdo de Colaboración  - Proyecto: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


6 


Anexo 1: Antecedentes incluidos 


De acuerdo con el GA (Artículo 16.1) los antecedentes se definen como "datos, 
conocimientos o información (...) que son (...) necesarios para la ejecución de la Acción o 
la explotación de los resultados". Debido a esta necesidad, los derechos de acceso deben 
otorgarse en principio, pero las PARTES deben identificar y acordar entre sí los 
antecedentes de la Acción. Este es el propósito de este anexo. 


PARTE 1 


En cuanto al IAC, se acuerda entre las PARTES que, a su leal saber y entender, los 
siguientes Antecedentes se identifican y acuerdan para la Acción. Las limitaciones y/o 


condiciones específicas serán las que se mencionan a continuación: 


 
 


Descripción de los Antecedentes o 


ConocimientosPrevios 


 


Restricciones y/o 
condicionesespecíficas 
para la implementación 
(Artículo 16.4 del 
Acuerdo de Subvención 
y su Anexo 5, Sección 
"Derechos de acceso a 
resultados y 
antecedentes", 
subsección "Derechos 
de accesoaantecedentes 
y resultados para la 
implementación de la 
Acción") 


 


Restricciones y/o 
condicionesespecíficas 
para la Explotación 
(Artículo 16.4 del 
Acuerdo de 
Subvención y su Anexo 
5, Sección "Derechos 
de acceso a resultados 
y antecedentes", 
subsección "Derechos 
de acceso para la 
explotación de los 
resultados") 


Datos observacionales de 
estrellasmasivasrecogidos por 
grandesestudiosespectroscópicosencurso (o que 
pronto comenzarán), como IACOB, WEAVE y 4 
MOST. 


Elacceso a los espectros 


WEAVE y 4MOST de 


estrellas de tipo OB se 


realizará bajo el 


acuerdoprevio con el IAC y 


siemprecumpliendo las 


normasestablecidas por el 


consorcio WEAVE y 4MOST. 


El acceso a los espectros 


WEAVE y 4MOST de 


estrellas de tipo OB se 


realizará bajo el 


acuerdoprevio con el IAC 


y siemprecumpliendo las 


normasestablecidas por el 


consorcio WEAVE y 


4MOST. 


Experienciaenanálisisespectroscópicocuantitativo 


de estrellasmasivas de tipo OB y en el análisis de 


observaciones multi-longitud de onda de 


sistemasbinarios que incluyen un agujero negro o 


una estrella de neutrones. 


Ninguna Ninguna. 


Acceso a herramientas de análisisespecíficas 
y a vastasgrillas de modelosobtenidos con el 
código FASTWIND calculados o enproceso de 
cálculoen el IAC. 


Ninguna. Ninguna. 







Acuerdo de Colaboración  - Proyecto: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


7 


Posibilidad de solicitartiempo de observación (a 
través de 
convocatoriascompetitivassemestrales) atodas 
las instalacionestelescópicasubicadasen los 
observatorios de Canarias, incluyendo una 
ampliagama de instrumentos y tamaños de 
telescopios (desde, por ejemplo, el 
telescopiorobótico SONG de 1m, hasta el gran 
GranTelescopio Canarias de 10,5m). 


Ninguna. Nimguna. 


Esto representa el estado al momento de la firma de este ACUERDO. 
 
 
 


PARTE2 
 
Encuanto a la UNC, las PARTES acuerdan que, a suleal saber y entender, los 
siguientesAntecedentes se identifican y acuerdan para la Acción. Las limitaciones y/o 
condicionesespecíficasserán las mencionadas a continuación. 
 


Descripción de los Antecedentes o 


ConocimientosPrevios 


Restricciones y/o 
condicionesespecíficas para 
la implementación (Artículo 
16.4 del Acuerdo de 
Subvención y su Anexo 5, 
Sección "Derechos de 
acceso a resultados y 
antecedentes", subsección 
"Derechos de 
accesoaantecedentes y 
resultados para la 
implementación de la 
Acción") 
 


Restricciones y/o 
condicionesespecíficas 
para la Explotación 
(Artículo 16.4 del 
Acuerdo de Subvención 
y su Anexo 5, Sección 
"Derechos de acceso a 
resultados y 
antecedentes", 
subsección "Derechos 
de acceso para la 
explotación de los 
resultados") 
 


Experienciaen el estudiomultifrecuencia de jets y 


flujosestelares de objetosjóvenesmasivos y sus 


entornos. 


 


Ninguna. Ninguna. 


Experienciaenobservaciones con 


grandestelescopios de 8 metros, reducción y 


análisis de datosen longitudes de ondaópticas e 


infrarrojascercanas y con instrumentos con 


ópticaadaptativa. 


 


Ninguna. Ninguna. 


Experienciasen la observación y análisis de 


datosmolecularesobtenidoscon radiotelescopios de 


una únicaantenaen longitudes de 


ondasubmilimétricas. 


Ninguna Ninguna. 


Experienciaenobservacionescoronográficasen el 


infrarrojocercano. 


 


Ninguna. Ninguna. 


Experienciaen la técnica de 


imágenesdiferencialesangulares. 


Ninguna. Ninguna. 


Experienciaenespectroscopía de campo integral. Ninguna. Ninguna. 







Acuerdo de Colaboración  - Proyecto: 101183150 — OCEANS — HORIZON-MSCA-2023-SE-01 
 


 
 


8 


Experienciaen el análisis de espectrosintegrados y 


síntesisespectral de cúmulosabiertos. 


Determinación de parámetrosastrofísicos (edad, 


enrojecimiento, metalicidad, masa). 


Ninguna. Ninguna. 


Experienciaen el análisis de espectrosindividuales 


de estrellas, particularmenteestrellas Be. 


Determinación de parámetrosastrofísicos 


(luminosidad, temperatura, clasificaciónespectral). 


 


Ninguna. Ninguna. 


Experienciaendesarrollo de software. Ninguna. Ninguna. 


Posibilidad de proyectos de 


observaciónconjuntautilizandoinstalaciones del 


Observatorio CASLEO. 


Ninguna. Ninguna. 


Esto representa el estado al momento de la firma de este ACUERDO. 







Universidad Nacional de Córdoba
2025


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio con el IAC en Español


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2025-00012076-UNC-DIR#OAC

		cargo_0: Directora

		Numero_3: IF-2025-00012076-UNC-DIR#OAC

		numero_documento: IF-2025-00012076-UNC-DIR#OAC

		Numero_6: IF-2025-00012076-UNC-DIR#OAC

		Numero_5: IF-2025-00012076-UNC-DIR#OAC

		Numero_8: IF-2025-00012076-UNC-DIR#OAC

		Numero_7: IF-2025-00012076-UNC-DIR#OAC

		fecha: Jueves 16 de Enero de 2025

				2025-01-16T09:03:43-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección Observatorio Astronómico Córdoba
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2025-00012076-UNC-DIR#OAC

		Numero_1: IF-2025-00012076-UNC-DIR#OAC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: MERCEDES NIEVES GOMEZ

				2025-01-16T09:03:48-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2025-385-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 21 de Marzo de 2025
		2025-03-14T16:22:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-03-21T13:15:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-03-21T13:15:39-0300
	GDE UNC




